最早应用于51单片机开发与应用的语言是汇编语言。汇编语言的执行速度快,代码短
小精炼,且指令的执行周期确定,因此是一种高效的单片机语言。汇编语言也有不足之处:
指令复杂、缺乏通用性、不便于程序移植。随着电子技术的发展,汇编语言的使用范围越来
越窄,逐渐被C51语言所代替。汇编语言的程序是汇编指令的集合,可以用来控制单片机
实现特定的任务。51单片机的汇编语言程序设计与汇编指令集和硬件结构等有很大关系。
汇编语言因为操作硬件的能力强而获得了广泛应用。本章对51单片机汇编语言程序设计
的基本情况进行简单介绍。
3.1 51系列单片机的汇编指令格式和功能描述符

后者属于寄
存器寻址,机器码为E8H,这条指令占用1字节。由此可见,同一个功能可以采用不同的指令
来实现,而且对于同一个存储单元,若采用不同的形式表示,所对应的寻址方式是不同的。
3.2.4 寄存器间接寻址
指令中给出的寄存器中存放的不是操作数,而是操作数所在单元的地址,类似于C语
言的指针,即操作数是通过指令中给出的寄存器间接得到的。在 MCS-51系列单片机中,只
能使用寄存器R0、R1、SP和DPTR作为间接寻址的寄存器。为了区别于寄存器寻址方式,
在寄存器的名称前加前缀标志“@”来表示寄存器间接寻址。例如,
  MOV A @R0
该指令的功能是把以R0中的内容作为地址的片内RAM单元的数据传送到累加器A
中。如果指令执行前R0中的内容为80H,片内RAM80H地址单元的内容为56H,则指令
执行后累加器A中的内容为56H。该条指令的操作码为E6H,存储和执行过程如图3-4
所示。
图3-4 寄存器间接寻址方式示意图
54
寄存器间接寻址方式的寻址空间为RAM,并且,
(1)
内部RAM 低128单元,应使用R0或者R1作为间接寻址寄存器,其通用形式为
“@R0”或“@R1”。
(2)
对外部RAM单元的间接寻址,一般采用两种方式:
采用Ri(i=0或1)作为间接寻
址寄存器,可以寻址256个单元;
或者采用16位数据指针DPTR作为间接寻址寄存器,可
以寻址外部RAM完整64KB地址空间。
(3)
堆栈操作指令PUSH和POP使用堆栈指针SP作为间接寻址寄存器对堆栈区进
行间接寻址。
3.2.5 变址寻址
以DPTR或PC作为基址寄存器,以累加器A作为变址寄存器,并以两者内容相加形
成操作数所在单元的地址。在 MCS-51系列单片机中,用变址寻址方式只能访问ROM,寻
址范围为0000H~FFFFH,最大存储容量为64KB。该寻址方式通常用于访问ROM 中的
表格型数据,表首单元的地址为基址,放于基址寄存器,访问的单元相对于表首的位移量为
变址,放于变址寄存器,通过变址寻址可得到ROM相应单元的数据。例如,
  MOVC A @A+DPTR
该指令的功能是把DPTR和累加器A的内容相加得到的ROM 中某单元的地址对应
单元中的内容传送到累加器 A 中。如果指令执行前,数据指针寄存器 DPTR 的值为
2000H,累加器A中的值为05H,ROM
2005H单元的内容为56H,则指令执行后累加器A
中的内容为56H。该条指令的操作码为93H,存储和执行过程如图3-5所示。
图3-5 变址寻址方式示意图
需要说明的是,变址寻址的指令只有3条:
(1)
MOVC A,@A+DPTR
(2)
MOVC A,@A+PC
(3)
JMP  @A+PC
其中,前两条指令是ROM读指令,最后一条是无条件跳转指令。
3.2.6 相对寻址
程序计数器PC的当前值加上指令中给出的偏移量rel,所得结果作为转移地址送入PC
55

围(-128~+127),即产生了溢出,运算结果是错误的,否则运算是正确的,即无溢出产生。
在实际应用中,编程者应该确保单字节无符号数运算结果不超过255。如果结果可能
大于255,就应将数据用多字节形式表示;
单字节的有符号数运算结果不要超过-128~
127,如果结果可能超过这个范围,就应该将数据用多字节表示或在程序运算中对PSW 寄
存器中的状态标志进行判断,并根据判断情况进行相应处理。
【例3-6】
 分析如下程序段执行后,累加器A及PSW相关标志的结果。
  MOV A #10010010B
ADD A #11001001B
【解】
 指令执行后,(A)=01011011B=5BH,CY=1,AC=0,OV=1,P=1。
【例3-7】
 (A)=53H,(R0)=FCH,执行指令
  ADD A R0
【解】
 运算结果为(A)=4FH,CY=1,AC=0,OV=0,P=1(位6和位7同时进位,所
以OV=0)。
(2)
带进位的加法指令ADDC
  ADDC A Rn  A←A+Rn+CY
ADDC A direct  A←A+ direct +CY
ADDC A @Ri  A←A+ Ri +CY
ADDC A #data  A←
A+#data+CY
这组加法指令的特点是进位标志位CY参加运算,指令中不同寻址方式所指定的加数、
进位标志与累加器 A中内容相加,结果存在累加器 A中,并根据指令执行情况,重新对
CY、AC、OV、P等标志位置1或清0。
带进位的加法指令常用于多字节数加法运算中。
【例3-8】
 已知当前的CY=1,分析下列指令的执行结果。
  MOV A #85H
ADDC A #97H
【解】
 指令执行结果为(A)=1DH,CY=1,AC=0,OV=1,P=0。
【例3-9】
 试把存放在R1R2和R3R4中的两个16位数相加,结果存于R5R6中。
【解】
 处理时,R2和R4用一般的加法指令ADD,结果存放于R6中;
R1和R3用带
进位的加法指令ADDC,结果存放于R5中,程序如下:
  MOV A
R2
ADD A
R4
MOV R6 A
MOV A
R1
ADDC A
R3
MOV R5 A
(3)
加1指令INC
  INC A  A←A+1 影响P标志
64
INC Rn  Rn←Rn+1
INC direct   direct ← direct +1
INC @Ri    Ri  ←  Ri  +1
INC DPTR   DPTR ← DPTR +1
这组指令是单字节指令,其功能是把指令中所指出的变量加1,且不影响除P以外其余
PSW中的任何标志位。若变量原来为FFH,加1后将溢出为00H(仅指前4条指令),标志
也不会受到影响。最后一条指令是16位数加1指令,首先对低8位指针DPL的内容加1
操作,当产生溢出时,就对DPH的内容进行加1操作,并不影响CY的状态。
Ri和DPTR常用作指针并指向一片存储区域的起始地址,将它们的内容加1可以指向
下一单元的地址,编程时常利用这两个指针对一片存储区域进行操作。
2.
减法指令
减法指令有带借位减法指令和减1指令。
(1)
带借位减法指令SUBB
  SUBB A Rn  A←A-Rn-CY
SUBB A direct  A←A- direct -CY
SUBB A @Ri  A←A- Ri -CY